Elvira, en une sorte de testament mutuel, précisent que les biens engagés devront être 

employés par les survivants, depuis leur retraite de Sobrado, à faire l’aumône aux pauvres et 

aux voyageurs pour que leurs prières favorisent le salut de ceux qui mourront les premiers1106. 

En 1031, aux termes d’un accord comparable, Muña Muñoz octroie une donation à l’abbé de 

Sobrado Gutier Eriz pour l’âme de Gutier Muñoz, frère de la première et oncle du second, 

mort une dizaine d’années plus tôt1107. Même permanence du « souci des morts » 1108 – 

entendons encore : des morts de la famille – à Guimarães : en 960, Flamula, nièce de la 

fondatrice Mumadona, malade et craignant pour sa vie, reçoit la pénitence et demande à être 

conduite à Guimarães en présence de sa tante ; pour le salut de son âme, elle lui commande de 

distribuer ses biens : une partie d’entre eux devra revenir aux moines et aux moniales de 

Guimarães, à charge pour eux de dire des messes à sa mémoire1109. Trente ans plus tard, un 

certain Pater Iunas et son fils Fafila donnent 140 quinales de vin aux moines de Guimarães 

pour le repos de Mumadona González, fille de Gonzalo Menéndez et petite-fille de 

Mumadona Díaz1110. En 1040, Nuño Pérez, neveu de la fondatrice Sancha, donne au 

1105 TS 1, doc. 2, p. 24-25 : concedo ibidem ego Sisnandus episcopus ipsam uillam nuncupatam Superatum pro 
anima mea et pro anima genitricis mee Paterne. 
1106 Ibid., doc. 5, p. 33 : et qui ex nobis primitus ab hac miserrima uita migrauerit, ille qui adhuc uiuens uel 
incolumis permanserit, legitime currat in obsequiarum elemosinarum pauperum et peregrinorum, deprecantes 
domini maiestatem ut exaudiat eorum precem et animam abstrahat a baratro et tartaro inferni. 
1107 Ibid., doc. 42 (1031), p. 74-75 : Ambiguum quidem non est, set multis manet notum eo quod ego et germanus 
meus diue memorie domnus Gutier diaconus et confessor prolix Munionis et Froiloni in unum dulciter duximus 
uitam, et consilio inito cum Dei adiutorio fecimus inter nos scripturam firmitatis de omnibus rebus nostris […] 
ut unus ex nobis qui primitus de hoc seculo migraret, ille qui uiuens remaneret, iuri eius omnia relinqueretur, et 
curam diligenter exhiberet anime illius qui primitus obisset in pauperibus in sacerdotibus et in egenis omnia 
diligenter dispertiret. Casu igitur accedente ille primitus migrauit et mihi remansit omnia de super notata. Ob 
inde ego Munia confessa tibi subrino meo Gutierri abbati concedo pro anima eius ecclesiam quam uocitant 
Sancta Maria de Preseto […] sicut iam diximus pro anima tii tui Gutier ut dum uitam uixeris bucellam 
pauperibus tribuas et ipsam ecclesiam […] habeas iuri quieto dum uitam uixeris et post obitum tuum, germanus 
tuus uel suprinus filius germani tui, siue uir seu mulier, qui dignus fuerit et uitam monasticam uixerit, habeat et 
possideat. Sin alias tornet se ad nostros propinquos qui in uita sancta perseruerauerint et faciant pro anima de 
domno Gutier sicut superius diximus. 
1108 L’expression est de LAUWERS, M., La mémoire des ancêtres, le souci des morts. Morts, rites et société au 
Moyen Âge (diocèse de Liège, XIe-XIIIe siècles), Paris, 1996 (Théologie historique, 103). 
1109 VMH, doc. 11 (960), p. 11-12 : Flamula deouota filia Ruderici et Leodegundie dum uenit ad infirmitate 
timendo die extremo leuauit confessionem hic in uilla lalini. Ordinauit ducere ad homines bonos id est tie sue 
Godo Eroni Gontemiri conuersi fromaricus nantiz quintilla gaudiniz Julianus reuelliz et cum eos alios multos 
filios bonorum hominum ducerent eam ad locum monasterii vimaranes et ad tie sue Mummadona deouota. dum 
peruenit ibidem in eius presentia uidit se aflicta in infiirmitate [sic] ordinauit ad ipsa sua tia omnia sua 
destribuere pro remedium anime eius. Et in laicale nichil transferre nisi ad monasteria et in captiuis et 
peregrinis tam villas quam seruus que ei ordinamus ingenuare […]. Concedimus ad monasterio de vimaranes id 
est in illa extrema villa cersaria treuules baldoigii medium. […] Villa de lalin sit in arbitrio de ipsa nostra tia 
domna Mummadomna cum as villas que ibidem sunt testatas […] ut pro anima nostra faciant monasterium de 
vimaranes. […] et illa alia de domno Nuno dent pro ea XV boues pro meas missas. 
1110 PMH, doc. 221 (1013), p. 135 : et dimisimus tibi inde pro remedio de mummadomne Gundisalbus diue 
memorie CmXXXXa quinales de uino. 
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monastère de San Antolín del Esla un ensemble de biens « pour le soulagement de [son] âme